~

•MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO CGRAD - 31/11, DE 14 DEZEMBRO DE 2011.

Aprova o calendário letivo detalhado do primeiro
semestre do ano de 2012 dos Cursos de
Graduação, ministrados em Belo Horizonte.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições
legais e regimentais que lhe são conferidas, considerando o que consta do
processo n? 23062.006154/11-67 e, ainda, de acordo com o que foi aprovado na
75a Reunião do Conselho de Graduação no ano de 2011, realizada em 14 de
dezembro,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o calendário detalhado do primeiro semestre do ano de 2012
dos Cursos de Graduação, ministrados em Belo Horizonte, nos termos do
processo nO 23062.006154/11-67, constante do Anexo desta resolução e parte
integrante da mesma.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra -se.

ProF. Ora. Ivete Peixoto Pinheiro
Presidente do Conselho de Graduação

Página 1 de 9

•
•••" ,

~

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

ANEXO À RESOLUÇÃOCGRAD - 31/11,14 DE DEZEMBRODE2011
CALENDÁRIO LETIVO - 10 SEMESTRE/2012

Cursos de Graduação - Belo Horizonte
Aprova o na 75a Reunião do Conselho de Graduação, em 14/12/11.

JANEIRO

Domingo 2a Feira 3a Feira 4a Feira 5a Feira 6a Feira Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
Dias letivos: 00

Feriados e Recessos Escolares

2 a 31
-Confraternização Universal
-Férias Escolares

Datas Importantes

Data Dia Atividadeletivo

23 - Início do período de solicitação de matrícula, conforme calendário divulgado via
WEB, sítio do CEFET -MG e das Coordenações de Cursos.

FEVEREIRO

Domingo 2a Feira 3a Feira 4a Feira 5a Feira 6a Feira Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29

N° dias 1 1 1 O O O

Dias letivos: 03 J
Página 2 de 9

~

•MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

Feriados e Recessos Escolares
1 -Férias Escolares

-

2 -Inlcio do Ano Escolar
21 -Feriado Carnaval

18 a 22 -Recesso Carnaval

Datas Importantes
Data Dia letivo Atividade

1 a 13 - Continuação do período de solicitação de matrícula, conforme calendário
divulqado via WEB, sítio do CEFET-MG e das Coordenações de Cursos.

2a3 - Período para os prováveis formandos no 1°/2012, de todos os cursos,
requererem quebra de oré-requisito no Reqistro Escolar, Campus 11.

2a3 -Reunião com os Professores do Curso de Engenharia Mecatrônica.
6 manhã -Reunião com os Professores do Curso de Engenharia de Materiais.
6 tarde -Reunião com os Professores do Curso de Engenharia Elétrica.
7 manhã -Reuniãc com os Professores do Curso de Engenharia Ambienta!.
7 tarde -Reunião com os Professores do Curso de Letras.
8 manhã -Curso de coordenador / Secretaria.

-Data limite para matrícula em disciplinas com quebra de pré-requisito na DRE
8 3° Grau (obrigatória a presença do aluno no DRE 3°) conforme horário

divulgado na página da DRE 3° Grau.
9 manhã - Reunião com os Professores do Curso de Engenharia Mecânica.
9 tarde -Reunião com os Professores do Curso de Engenharia de Produção Civil.
10 -Resultado das solicitações de matrícula com quebra de pré-requisitos.
10 manhã -Reunião com os Professores do Curso de Engenharia de Computação - BH
10 tarde -Reunião com os Professores do Curso de Administração.
13 -Encerrarnentc de matrícula para o 1°/2012 via WEB.

13 a 14 -IX Workshop da Graduação.
15 a 17 tarde -Oficinas.

16 manhã -Reuruão com os Professores do Curso de Química Tecnológica.
-Aula Inaugural para os calouros.

27 1° -lnícto do 1° semestre letivo de 2012 para os Cursos de Graduação
-Divulqação do Calendário de Estágio Supervisionado pelo CIE-E -

Coordenação de Integração Escola-Empresa.
-Perfodo para requerer matrícula em Disciplinas Eletivas na Coordenação do

27 a 28 1° ao 2° Curso.
-Perfodo para requerer matrícula em Disciplinas Isoladas na Secretaria de

Apoio, Campus 11.

28 a 29 2° ao 3° -Reunião com os Professores do Curso de Engenharia de Controle e
Automação.

29 3° -Encaminhamento dos requerimentos de Disciplinas Eletivas analisados pelos
Colegiados à DRE 3° Grau.

Página 3 de 9

~

•MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

MARÇO

Domingo 2a eira 3a Feira 4a Feira 5a Feira 6a Feira Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

N° dias 4 4 4 5 5 5

Dias letivos: 27

Datas Importantes
Data Dia letivo Atividade

1 a 2 4° ao 5° -Reunião com os Professores do Curso de Engenharia de Computação
Timóteo

• Matrícula em disciplina eletiva para as solicitações de feridas pela
Coordenação do Curso, conforme ordem de chegada e horário de

2 5°
atendimento do Registro Escolar do Campus " (obrigatória a presença do
aluno na ORE 3°).

- Encaminhamento dos requerimentos de Disciplinas Isoladas analisadas pelos
Colegiados / Departamentos à DRE 3° Grau.

-Data limite para os Departamentos encaminharem às Coordenações de

5 7°
Cursos o(s) processo(s) de dispensa de disciplinas analisado(s). (calouros).

-Data limite para matrícula em Disciplinas Eletivas (obrigatória a presença do
aluno na DRE 3°), conforme horário divulgado na página da DRE 3° Grau.

5a9 7° ao 11° -Perlodo para o aluno requerer o Aproveitamento de Estudos nas
Coordenações dos Cursos.

-Data limite para as Coordenações divulgarem os resultados dos pedidos de
6 8° dispensa de disciplinas dos calouros e encaminharem à DRE 3° Grau os

processos de dispensa para cadastro.
-Data limite para ajuste de matrícula de calouros que solicitaram dispensa de

8 10° disciplinas (obrigatória a presença do aluno na DRE 3°), conforme horário
divulgado na página da DRE 3° Grau.

-Reunião com os Professores do Curso de Engenharia de Minas - Araxá.
-Data limite para matrícula em Disciplinas Isoladas (obrigatória a presença do

candidato na DRE 3° Grau), conforme horário divulgado na página da DRE 3C

9 11° Grau.
-Reuníão com os Professores do Curso de Engenharia de Automação

Industrial - Araxá

Página 4 de 9

~

•MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

12 13° Data limite para o aluno matriculado no 1° período apresentar, na DRE 3C

Grau, justificativa de ausência às aulas.
-Data limite para as Coordenações enviarem à DRE 3° Grau os pedidos de

21 21° Aproveitamento de Estudos devidamente analisados pelo Colegiado de
Curso.

-Data limite para as Coordenações de Curso encaminharem à DRE 3° Grau a
confirmação de matrícula no TG, TCC e Projeto de Final de Curso.

- Data limite para a DRE 3° Grau encaminhar às Coordenações de Cursos a
23 23° análise dos pedidos de Aproveitamento de Estudos.

• Data limite para a DRE 3° Grau enviar às Coordenações de Cursos e
Diretoria de Graduação o número de vagas remanescentes para o 2c

semestre de 2012.
-Data limite para entrada com pedido de trancamento de matrícula total ou

26 25° parcial, exceto Estágio Supervisionado, TG, TCC e Projeto de Final de Curso,
iunto à DRE 3° Grau.

ABRIL

Domingo 2a Feira 3a Feira 4a Feira 5a Feira 6a Feira Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

N° dias 4 4 4 3 3 1

Dias letivos: 19

Feriados e Recessos Escolares
6 -Feriado Sexta-Feira da Paixão

5a7 -Recesso Semana Santa
21 -Feriado - Tiradentes

28 a 30 -Recesso - Dia do Trabalhador

Datas Importantes
Data Dia letivo Atividade

11 - Data limite para divulgação do edital do processo seletivo para vagas
36° remanescentes (Reingresso e Reopção) pela Diretoria de Graduação.

Página 5 de 9

Ma.,,·-,rtW
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE GRADUAÇÃO

-Data limite para as Coordenações de Cursos divulgarem aos alunos o resultado

12 3r da solicitação de Aproveitamento de Estudos e encaminharem aos
Departamentos os pedidos deferidos para elaboração do cronograma e
desiqnacáo da Banca.

13 38° -Data limite para solicitação de trancamento de matrícula nas disciplinas Estágio
Supervisionado, TG, TCC e Projeto de Final de Curso, na DRE 3° Grau.

40° ao -Período para os alunos realizarem o cadastro das Atividades Complementares
16 a 27 49° no Sistema Acadêmico e encaminharem original e cópia da documentação

para a Coordenação do Curso. - - ----" -'- - -- ----- --- ---- _.
-Divulqaçào por parte das Coordenações de Cursos da prévia de horário de

27 49° aulas do 2° semestre de 2012 para os Departamentos. I
-Data limite para que os Departamentos divulguem o cronograma e a Banca)

desiqnada para a realização da avaliação de Aproveitamento de Estudos.

MAIO

Domingo 2a Feira 3a Feira 4a Feira 5a Feira s- Feira Sábado

1 2 3 4 5
_.

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
---_.

20 21 22 23 24 25 26
- . . . -- - -- - . - - .

27 28 29 30 31
-- -- - - . - - - -- ____ o

1-- - - , --- - ---IN° dias 4 4 5 5 4 4

Dias letivos: 26

Feriados e Recessos Escolares
1° l-Feriado - Dia do Trabalhador

D t rt ta as mpo an es
Data Dia letivo Atividade -- ,-

2 a 31
50° ao -Período para inscrição em Mobilidade Acadêmica na Diretoria de Graduação -

75° Candidatos externos e alunos do CEFET-MG. ----
-Data limite para os Departamentos retornarem às Coordenações de Cursos a

24 69° confirmação dos horários de aulas do 2° semestre de 2012 com a indicação

- ------ - dos prof~~so~~s/disciplin.a~ ___ -- ----- -- - -- - - . _. - -- -_.
28 72° -Data limite para resultado das so~~i!~ç.9~s_~as Atividades _Complementares

--. .

Página 6 de 9 J

~

•MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

JUNHO

Domingo 2a Feira 3a Feira 4a Feira 5a Feira 6a Feira Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

N° dias 4 4 4 3 4 4

Dias letivos: 23

Feriados e Recessos Escolares
7 • Feriado - Corpus Christi

8e9 • Recesso Escolar

Datas Importantes
Data Dia letivo Atividade

-Data limite para realização das avaliações de Aproveitamento de Estudos.
1 76° -Data limite para os Departamentos encaminharem às Coordenações de Cursos

e à ORE 3° Grau os encargos didáticos.

12 82°
-Resultado das solicitações de Mobilidade Acadêmica e encaminhamento à ORE

3° Grau - Alunos externos.

18 8r -Data limite para os Departamentos divulgarem os resultados das avaliações de
Aproveitamento de Estudos.

-Data limite para os alunos do Curso de Engenharia Industrial Elétrica

19 88° solicitarem /definirem ênfase na ORE 3° Grau.
-Data limite para os alunos concluintes no 1° semestre de 2012, de todos os

cursos, requererem Colacão de Grau à ORE 3° Grau.

21 90° -Data limite para os Departamentos e Coordenações encaminharem à ORE 3c

Grau o processo final de Aproveitamento de Estudos para cadastro.
-Data limite para que as Coordenações de Cursos divulguem os Cronogramas

22 91° de Apresentações dos Trabalhos Técnicos nos Seminários de Conclusões dos
Estágios Supervisionados, do TG, TCC e Projeto de Final de Curso.

-Data limite para que as Coordenações de Cursos divulguem os horários de
aulas para o 2° semestre letivo de 2012 e enviem uma cópia à ORE 3° Grau, à
Diretoria da Unidade e à Secretaria de Apoio.

28 96° -Data limite para as Coordenações de Cursos encaminharem à ORE 3° Grau os
processos de dispensa de disciplinas dos ingressantes via Processo Seletivo
para preenchimento de Vagas Remanescentes para o 2°/2012 - Reopção e
Obtenção de Novo Título.

Página 7 de 9 J

•MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

JULHO

Domingo 2a Feira 3a Feira 4a Feira 5a Feira 6a Feira Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

N° dias 1 1 1 1 1 1

Dias letivos: 06

Feriados e Recessos Escolares
16 a 29 -Férias Escolares
30 a 31 -Recesso Escolar

D t rt ta as mpo an es
Data Dia letivo Atividade

-Data limite para o aluno entregar a versão final corrigida do Relatório do TG,
2 990 TCC e Projeto de Final de Curso à Coordenação do Curso, constando os

nomes dos membros da Banca Examinadora.
7 1040 -Térrnlno do 1° Semestre Letivo de 2012 - Total de 104 dias letivos.
7 -Data limite para entrega da MTE, via WEB.

9 a 14 -Perlodo de realização dos Exames Especiais.
-Matrlcula inicial dos alunos de Mobilidade Acadêmica no Registro Escolar,

14 Campus 11.
-Data limite para entrega dos diários de classe à DRE 3° Grau, via WEB.
-Data limite para entrega dos diários de classe impresso à DRE 3° Grau,

16 inclusive os diários de Estágio Supervisionado, TG, TCC e Projeto de Final de
Curso.

19 a 31 -Perlodo de solicitação de matrícula, conforme calendário divulgado via WEB,
sítio do CEFET-MG e das Coordenações de Cursos.

Página 8 de 9

••••

!) "I
~

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

Dias Letivos

SEG TER QUA QUI SEX SAB Total
Fevereiro 1 1 1 O O O 3
Março 4 4 4 5 5 5 27
~bril 4 4 4 3 3 1 19
Maio 4 4 5 5 4 4 26
iJunho 4 4 4 3 4 4 23
iJulho 1 1 1 1 1 1 6
Total 18 18 19 17 17 15 104

LISTA DE ABREVIATURAS:

ORE 3° Grau: Divisão de Registro Escolar do 3° Grau.

TG: Trabalho de Graduação.

rcc: Trabalho de Conclusão de Curso.

Página 9 de 9